



Ielūgums uz diskusiju par Eiropas Savienības attīstības scenārijiem

Rīgā, 2014.gada 21.martā

Labdien,

Eiropas Savienība šobrīd piedzīvo, iespējams, lielāko pārbaudes laiku savā vēsturē. Ekonomiskā krīze Eiropā, kā arī sarežģītie finanšu, ekonomikas, politiskie, sociālie un globālie izaicinājumi visās ES dalībvalstīs veicinājuši arvien aktīvākas diskusijas par ES integrāciju un ES attīstības ceļiem. Arī Eiropas Parlamenta vēlēšanas un tām sekojošā gaidāmā ES institūciju vadītāju maiņa rada augsni kvalitatīvām debatēm par ES izaicinājumiem un reformu prioritātēm nākamajiem pieciem gadiem. Kas Eiropai ir nepieciešams, lai ātrāk dziedētu ekonomiskās krīzes "brūces" un atjaunotu ticību Eiropas integrācijai? Vai risinājums varētu būt jauna Eiropas vienošanās jeb jauns Eiropas pakts?

Lai meklētu atbildes uz šiem jautājumiem, Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS aicina visas politiskās partijas, kuras iesniegušas kandidātu sarakstus Eiropas Parlamenta vēlēšanām, nominēt vienu pārstāvi dalībai slēgtā diskusijā par Eiropas Savienības attīstības scenārijiem 28.martā plkst. 10:00-12:00 ES mājā – Rīgā, Aspazijas bulvārī 28, 2.stāvā. Diskusijas pamatā būs ziņojums *New Pact for Europe*, kas ne vien sniedz visaptverošu ieskatu pašreizējā ES krīzē, bet arī piedāvā piecus ES attīstības scenārijus. Ziņojumu sagatavoja PROVIDUS sadarbības partneri kopīgā darbā ar nevalstiskajām organizācijām Eiropā, aktīviem pilsoņiem un augsta līmeņa bijušajiem Eiropas politiķiem (ziņojuma [pilnā versija](#) un [kopsavilkums](#)).

Pasākuma mērķis ir noskaidrot iespējamo ES nākotnes attīstības scenāriju vērtējumus no Latvijas perspektīvas. Jūs aicinām piedalīties diskusijā, kurā gaidām politikas veidotājus - Saeimas un Eiropas Parlamenta deputātus un EP deputātu kandidātus, kā arī valsts iestāžu amatpersonas un pašvaldību pārstāvjus. Pasākums nebūs publisks un diskusija notiks pēc *Chatham House* principiem, tāpēc ielūgums nav nododams citām personām. Darba valoda – latviešu un angļu. Diskusiju vadīšu es, PROVIDUS direktore Dace Akule.

ES nākotnes scenārijus pārrunāsim arī ar plašāku Latvijas ekspertu loku, un abās diskusijās izskanējušos viedokļus apkoposim, lai tie – kopā ar citās 16 ES valstīs izteiktajiem vērtējumiem – varētu būt pamats konkrētiem reformu priekšlikumiem. Par tiem tad tiks rīkots vēl viens diskusiju cikls ar ES pilsoņiem, viedokļu līderiem un politikas veidotājiem, t.sk. ES līderiem, kuri turpinās vai sāks savu darbu pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2014.gada maijā.

New Pact for Europe ir vairāku Eiropas nevalstisko organizāciju konsorcijs iniciatīva, ko vada Karaļa Boduēna fonds (*King Baudouin Foundation* Beļģijā) un Bertelsmana fonds (*Bertelsmann Stiftung* Vācijā). Iniciatīvas mērķis ir veicināt ES mēroga debates par idejām, kā risināt Eiropas izaicinājumus un samazināt ES dalībvalstu vidū, kā arī dalībvalstu iekšienē radušās plaisas saistībā ar pārāk atšķirīgajām ES nākotnes vīzijām.

Par savu iespēju piedalīties diskusijā lūdzam informēt, rakstot uz info@providus.lv līdz 24.martam.

Uz tikšanos!

Dace Akule

Sabiedriskās politikas centra PROVIDUS direktore

Promoting
the European
Debate

info@newpactforeurope.eu
<http://www.newpactforeurope.eu>